*Iamque simul lassus dictis, et fata deinde
Imperii maiora premens, abrumpere caute
Sermonem aggreditur: tantum suspiria lenta
Terque quaterque imo graviter de pectore ducit (sc. Anchises).*

...

*Sic fatus, in altum
Una montem abeunt, ex quo se maxima vallis
Fundebat late, tumulis intersita crebris.
Subsistunt simul: et qua oculos per inane ferebant,* 20
Admirandae urbis fumanitia rudera cernunt

*Attoniti: Eversos arcus, et tecta revulsa,
 Marmoraque et lapides, foedeque iacentia templae;
 Omnia demembrata, et in atris sparsa ruinis.*
Miratur visum Aeneas: an Pergama rursum 25
*Cernimus, et moestos Troiae pereuntis agones ?
 O satis est vidisse semel ! meminisse dolori est !
 Heu nimis haec haerent animo spectacula nostro !
 Cui contra Anchises: equidem haud tu Pergama cernis:
 Quodque vides flumen rapidis devolvier undis,* 30
*Ne Simoenta putas, aut noti littora Xanthi:
 Et licet assurgent plures super aethera colles,
 Nusquam Ida est.*
*Urbs Roma est. Quocumque vides, illa inclita Roma est,
 Quam fore dicebam generi domicilia nostro,* 35
*Dardaniaeque vicem ingentem. Quae fulmina belli
 Scipiades ambos, belloque potentis Iuli,
 Augustique patris, fortisque in proelia Drusi
 Ingentes animas magno dabit ardua mundo,
 Cuius ego imperium (neque tum non vera loquebar)* 40
*Ultra Sauromatas, confiniaque ultima Thulis
 Fatidicus posui, totumque amplectier orbem.
 Quam modo mutata est ! quam non sibi constat ab illo:
 Cum dominos terrarum orbis, Regumque magistros
 Fronde coronatos sacra, spoliisque nitentes* 45
*Curribus auratis duci in Capitolia vidit,
 Captorumque ducum, populique ambiente caterva !
 Sed nosti: nulla humanis constantia rebus.*
 ...
*Ut res, nate, fluunt ! ut sese tempora volvunt !
 Immutantque vices ! Tibris sua iura Danubio
 Tum cedet lassus: et qua modo inutilis herba est,
 Incultique vepres, spelaeaque coeca ferarum,
 Primum humilis surget, Vindobona nomine, vicus,* 155
Castrorum nostris statio: crescatque per annos:

- Postremo nova Roma caput super aethera tollet,*
Dives opumque, belloque potens, et clara triumphis,
Caesaribusque superba suis, sedesque beata
Aeterni Imperii, nulloque abolebilis aevo. 160
- Incipiet rursum, incipiet novus ordo meorum*
Aeneadum, rursum incipiet dare iura Quirinus:
Rursum Numa aderit, fortisque in proelia Tullus:
Rursum Augusti, et Iuli animae, nova Numina terris
Ostendent sese, mutato nomine tantum 165
Gente sub AUSTRIACA; sic tum Domus alta vocanda est.
O divum soboles ! sanguis meus ! o cito currant
Tempora lenta ! O vos videam decora ultima nostri !
Sic fatus, lacrimarum imbres in pectora fudit
Laetitia exultans, et verba novissima pressit. 170
- Aeneas inde erectus, et dicta volutans*
Concipit ingentes animo generosior ignes.
Et, pater, exclamat: vidi per amoena vireta
Vidi heroum animas, quas fati proximus ordo
Emittet terris. Quin nunc et Numina gentis 175
Cognatae ostendis ? nil maius dicere possis.
- ...
- Magnus avus (sc. Maximilianus)! sed maior avo, quem laurea serta*
Circumfere vides, CAROLUS cognomine Quintus,
Indomitus bellis heros, et maximus armis. 270
Prob Superi ! quantis clarescit ubique triumphis
Inclitus ingenio puer, atque ingentibus ausis !
Ille senem Augustum, Iuli quoque Caesaris ignes,
Pompeiumque animo claudens, volvetur in arma
Intrepidus; ferrumque agitans, galeaque coruscus, 275
Iam quatiet muros, iam funditus oppida vertet:
Iam ruet in medias aerato pectore turmas.
Hic Vir, hic est, Romana suis qui regna coronis
Aequabit, super Oceanum venturus ad Indos.
Nunquam visa prius, et vasto gurgite septra 280